
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 35Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4434/2019- ADEPARÁ, 
DE  31 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
 R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, matrícula n° 
51855510/4, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerência 
de produtos Artesanais de Origem Animal, durante o período de Férias 
do(a) titular GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, matrícula n° 57223380/1, 
no período de 25/11/2019 a 24/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 506027

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5621/2019 Objetivo: Realizar atualização de cadastro, emis-
são de gta’s e notifi cações de vacina no período da campanha contra febre 
aftosa/novembro de 2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 1090/
WILSON ALVES MONTEIRO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 18/11/2019 a 22/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 505785
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PORTARIA 

Nº 3902 DE 19/11/2019
Portaria: 5581/2019 Objetivo: Realizar Levantamento, prevenção, con-
trole e erradicação da praga quarentenária mosca da carambola. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA 
Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 57198639/ALESSANDRO FRANCA AL-
FAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 15 DIÁRIAS / 06/12/2019 
a 20/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505689
Portaria: 5626/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante no município 
de Igarapé-miri. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 54188832/WELLI-
TON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 
DIÁRIAS / 14/11/2019 a 15/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505929
Portaria: 5590/2019 Objetivo: Realizar atividades de vigilância epide-
miológica em 06 propriedades e educação sanitária nas comunidades e 
02 escolas do município de Tracuateua, sendo meia diária por dia, pois 
o servidor não irá pernoitar no local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 
50018/BENEDITO JÚNIOR SOUSA AMORIM (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 
DIÁRIA / 18/11/2019 e 19/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505557
Portaria: 5596/2019 Objetivo: Desenvolver atividades de atualização 
cadastral e inspeção em 04 propriedades de risco para peste suína clássica 
no município de Benevides - PA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA 
Servidor: 57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 29/11/2019 a 29/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505574
Portaria: 5598/2019 Objetivo: Realizar notifi cação de propriedade e sa-
crífi co de equinos com resultados positivos de Anemia Infecciosa Equina. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTO DE MOZ/
PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 55588842/EDUARDO AUGUSTO MAR-
QUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 19/11/2019 a 21/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505641
Portaria: 5629/2019 Objetivo: Realizar atualização cadastral dos mo-
luscos bivalves(ostras), no município de São Caetano de Odivelas. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA 
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 55586087/ANTONIEL 
BRITO FERREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
25/11/2019 a 27/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 506003

Portaria: 5588/2019 Objetivo: Tratar assuntos relacionados ao admi-
nistrativo da gerencia e ULSA Juruti. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: JURUTI/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5949394/
PERLA PATRICIA BENITAH BATISTA GUEDES (GERENTE REGIONAL) / 4,5 
DIÁRIAS / 02/12/2019 a 06/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 505536
Portaria: 5622/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em 02 reven-
das Agropecuárias no município de Benevides. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BE-
NEVIDES/PA Servidor: 54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 27/11/2019 a 27/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505792
Portaria: 5594/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600/EDENILTON NONATO 
LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 19/11/2019 e 
20/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505623
Portaria: 5613/2019 Objetivo: Realizar Monitoramento de 05(cinco) 
armadilhas para o levantamento de detecção da mosca-da-carambola no 
município de Limoeiro do Ajuru, pertencente à área sem ocorrência da Bac-
trocera carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 05654033/
ANTONILSON PEREIRA DE LEAO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
1,5 DIÁRIAS / 04/12/2019 a 05/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505725
Portaria: 5606/2019 Objetivo: Realizar atividades de supervisão, acom-
panhamento das atividades da campanha de vacinação, etapa novembro 
de 2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALES-
TINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 58827533/GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CER-
VINSKI (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 18/11/2019 A 22/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505637
Portaria: 5587/2019 Objetivo: Acompanhar servidores da Gerência do 
Serviço de Inspeção Estadual em fi scalizações nos laticíneos localizados 
nos referidos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL NOVO, MEDICILÂNDIA, PLACAS, 
RURÓPOLIS, URUARÁ/PA Servidor: 5921344/ANDRÉ LUIZ PINHEIRO (GE-
RENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 09/12/2019 a 13/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505527
Portaria: 5579/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Moscada-Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 57223362/
WENDELL ALVES DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 
11/12/2019 a 12/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505661
Portaria: 5582/2019 Objetivo: Realizar atividade administrativa duran-
te a 2ª Etapa de Campanha Contra a Febre Aftosa. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VISEU/PA Destino: SANTA LUZIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 5909869/JOSIANE DO SOCORRO DIAS DA SILVA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/11/2019 a 22/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505707
Portaria: 5583/2019 Objetivo: Acompanhar a equipe da sede no levan-
tamento patrimonial nos escritórios e ULSA’s do referido município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
BREU BRANCO, GOIANÉSIA, JACUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA 
Servidor: 5947944/FRANCISCO GEORGE LUSTOSA DE OLIVEIRA (GEREN-
TE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 18/11/2019 a 21/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505715
Portaria: 5584/2019 Objetivo: Acompanhar o levantamento patrimonial 
das ULSAS e EACS do referido município .Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, INHANGA-
PI, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCISCO DO PARÁ, TERRA ALTA/
PA Servidor: 5900218/MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/11/2019 a 20/11/2019
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 505723
Portaria: 5580/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino:TAI-
LÂNDIA/PA Servidor: 54188832/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 18/11/2019 a 20/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505678
Portaria: 5619/2019 Objetivo Dar apoio na notifi cação de vacina, du-
rante a segunda etapa da campanha de vacinação contra a febre aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA/
PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 6045496/ MARIA ALDE-
NORA FARIAS MOREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS / 
02/12/2019 a 06/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 505892


